1. INTRODUCTION

Go to any major city around the world – any aggregation of people, for that matter – and you will

find the same problem: piles of waste, inhabiting ever-growing rubbish dumps, and how to dispose

of it. The basic principle of waste disposal around the world hardly differs. Producers produce,

consumers consume and the state steps in to manage the disposal of the used goods. In the

developed world, this works relatively well, but in the developing world, where the state is often

weak or offers few services, this can result in the waste lying around unprocessed, polluting

environments, both human and natural, and causing harm to those who live within them. Even in

the developed world this is becoming a more severe problem, and government are looking for new

ways to minimise the cost of waste management and the amount of waste that is produced.

The current system that is in place almost everywhere in the world is broken. Producers of goods

generally do not take the end of the life cycle of their products into consideration, as their main

concern is the production and distribution of the goods. The free market approach will almost never

make any headway in dealing with waste, not unless customers become activists, which is unlikely.

The corporatist approach also fails to deal with waste disposal, as cartels are generally formed to

maximise profits, not increase costs. Unfortunately, the option of privatising waste management is

not feasible.

In light of this, the onus is falling on governments to deal with the problem of waste and waste

management. The question, becomes, therefore, how much government coercion of industry is

necessary and/or prudent? Are there ways of meeting the goals of minimising waste, increasing

recycling and sustainable product design without government intervention, or is the only option a

mandatory approach, with government forcing industry to comply?
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In response to this growing waste crisis a number of methods have been developed. This thesis will

focus on one of them, known as Extended Producer Responsibility (hereafter shortened to EPR

where expedient) and its effectiveness as a solution to the problem of waste management. The main

question this thesis is seeking to answer is if Extended Producer Responsibility is a viable, plausible

solution to the problems of waste management and waste disposal. This thesis shall discuss the

principles of this relatively unknown form of waste management before looking to two examples of

it in practice: the Netherlands, with the Dutch Packaging Covenants of 1991-2005, which used an

early form of extended producer responsibility; and the state of Maine, in the United States of

America, which has implemented some of the most sweeping EPR legislation enacted thus far.

This thesis aims to examine Extended Producer Responsibility in terms of meeting the goal of

turning the product life cycle into a true cycle, where, if possible, items are recycled and reused.

The thesis will analyse the effectiveness of EPR in theory and practice, to ascertain whether or not it

should be more widely implemented, focusing specifically on the above mentioned examples of the

Netherlands and Maine.

After examining the case studies, and analysing both their successes and shortcomings, the thesis

will then examine whether or not plastic products would make a suitable candidate for an extended

producer responsibility program. No waste management programs have been able to truly deal with

plastic waste. In the case study of the Dutch Packaging Covenant, it is revealed that plastic

packaging is the poorest performer out of all the product categories, due to the difficulty of

recycling it. As a result, plastic waste is mostly sent to conventional waste disposal facilities such as

landfill, where it is estimated that it can stay for thousands of years. The urgency of finding a

solution to this problem makes plastic a prime candidate for the implementation of EPR program.
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With the current levels of consumption and waste prevalent worldwide, which are only growing as

countries such as India and China become more wealthy, something has to change before it is too

late. Extended Producer Responsibility may just be the answer to that problem, and that is what this

thesis strives to ascertain.

1.1 Methodology

This thesis will be presented in the framework of an analysis of extended producer responsibility,

and then two case studies will be done to examine its effectiveness in practice. The first case study

will involve a well-documented example of an early form of extended producer responsibility. That

is the Dutch Packaging Covenant. The second case study represents a newer experiment, which is

product stewardship in Maine, which fully adopted the principle of extended producer responsibility

in 2010 with its product stewardship laws, after two decades of moving in that direction.

Seeing as extended producer responsibility in its full form is rare, two of the best examples were

selected for the case study. These examples were also selected because they represent different

possible directions for extended producer responsibility to go, therefore allowing an evaluation of

which of the two used a better model for attaining their environmental and economic goals.

One of the reasons an approach using case studies was selected was because of a shortage of

existing literature about the topic, meaning that an examination of practical examples, though

imperfect, became necessary. Eisenhardt (1989) states that case studies are “...particularly well

suited to new research areas or research areas for which existing theory seems inadequate.”

Extended Producer Responsibility is a relatively new concept which has been fully put into practice
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only a few times. The comparison of the case studies, is, therefore, useful in terms of seeing if EPR

is successful in practice.

The methods of research included email conversations with one of the sponsors and most vocal

supporters of the Product Stewardship Framework legislation, who at the time of the discussion was

a Senator in Maine's Upper House. The remainder of the source material was found in books,

journals, newspapers, film, as well as online sources.

An important question to answer is why this topic in particular? I became interested in extended

producer responsibility when reading an article in the Economist, shortly after Maine passed its

pioneering product stewardship laws. As I have often felt that not enough is being done to curb

waste and encourage recycling, I was intrigued by the effects that a policy such as EPR would have

on waste generally, as well as both its political and economic implications. The more I researched,

the more fascinated I became, and this thesis is an extension of that original fascination.
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2. EXTENDED PRODUCER RESPONSIBILITY: A BACKGROUND

2.1 What is Extended Producer Responsibility?

The main topic of this thesis is extended producer responsibility, the name of which gives some clue

as to the nature of itself, but it is still a somewhat ambiguous term.

Lindhqvist (2000) defines Extended Producer Responsibility as:

'... an environmental protection strategy to reach an environmental objective

of a decreased total environmental impact from a product, by making the

manufacturer of the product responsible for the entire life-cycle of the product

and especially for the take-back, recycling and final disposal of the product.

The Extended Producer Responsibility is implemented through administrative,

economic and informative instruments. The composition of these instruments

determines the precise form of the Extended Producer Responsibility.’

Or, put simply: Extended Producer Responsibility internalises the cost of waste management into

product prices (Fishbein, 1996). This definition of the internalisation of waste management costs

into the final price of the product is key to this thesis, and will be discussed throughout the whole

work.

Another key term that will be discussed, particularly with mention to Maine, is product

stewardship. Most definitions state that extended producer responsibility and product stewardship

are terms that can be used interchangeably, but Rubin et al (2010, p1) note that there are differences

between them: “The term product stewardship generally indicates an approach in which multiple
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parties bear statutory and/or fiscal responsibility for the end-of-life management of products.

Extended producer responsibility is a variant of “polluters pay,” in which primary or ultimate

responsibility falls upon the producer of a product. Both include mechanisms for manufacturer

financing of product recycling or disposal.”

Our current levels of consumption and waste are unsustainable, and it is necessary to find a

solution. Part of the problem is that there is no incentive for producers to create long-lasting,

recyclable products; as they have no part in the disposal of the good, there is no need for them to

worry about how to dispose of what they create. Extended Producer Responsibility aims to rectify

that, with producers being charged (in whatever way) for the disposal of the product they made.

Such systems include product taxes, producer take-back schemes and container deposit programs.

2.2 Why is Extended Producer Responsibility Necessary?

All over the world, citizens and governments alike are struggling with the problems of pollution and

waste disposal. Unfortunately, one consequence of the consumer-dependent capitalist system, is

dealing with the waste that is produced as a result, usually far more than is necessary. In the period

between 1980 and 1997, worldwide municipal waste production increased by over 40% (OECD

2001). Technological advances have sped up such processes, as we continually upgrade our

electronic goods long before they stop working.

In 1932 Bernard London wrote an article entitled: Ending the Depression Through Planned

Obsolescence. He attacked society at the time hanging onto old and damaged goods, arguing that

“People everywhere are today disobeying the law of obsolescence. They are using their old cars,

their old tires, their old radios and their old clothing much longer than statisticians had expected on

6

the basis of earlier experience” (London, 1932, p2). Only by throwing away these items, he argued,

would it be possible to bring the economy back to growth.

There are many factors that have resulted in our relatively throw-away society. One of the most

crucial, but which is not widely discussed, is the concept of planned obsolescence. Bulow (1986)

defines planned obsolescence as “...the production of goods with uneconomically short useful lives

so that customers will have to make repeat purchases. However, rational customers will pay for

only the present value of the future services of a product. Therefore, profit maximization seemingly

implies producing any given flow of services as cheaply as possible, with production involving

efficient useful lives.”

Put simply, it is in the interest of the producers of goods to create products that have short lives, as

it maximises their chances of making a further sale. There is a limitation with this analysis, as

producers of shoddy goods will not have repeat customers, so it is in the interest of the producer to

make a good that lasts just long enough for a customer to be satisfied enough to buy a new one from

the same producer (Rampell 2013). This is currently a major issue in electronics, where the goods,

which are high-value and contain many valuable resources, have a shelf life of only a few years.

Many in the industry, for example Apple, which is a frequent target of such accusations, claim that

this is not intentional planned obsolescence, but simply a matter of continuing technological

development. It is true that many consumers of, for instance, mobile phones, upgrade to a newer,


[…]


wood, metal, etc. These products are exceptionally difficult to recycle, especially using

current conventional techniques, and usually can only be sent to conventional waste disposal

mechanism.

As was just shown, recycling plastics is a resource-intensive, energy-intensive process, which

currently can only work with a fraction of the plastic in the market. For this reason, there must be a
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push to stop plastic being used so widely, and the best way to do this is to internalise the extremely

high costs of disposal into the production cost. The answer to that may just be through extending

producer responsibility to the producers of all plastic goods and materials.

9.2 The solution

The precise nature of plastics is exactly why it is a prime target for extended producer

responsibility. Truly disposing of plastic is so difficult and expensive, that putting the responsibility

for doing it back on the producers, and not simply sending it to landfill, would make the cost of

plastic far higher.

If the cost of plastic became much higher, more innovation would be spurred to find better products.

Plastic has usurped the use of some products, such as glass, paper, cardboard, tin and other metals,

in food and beverage storage, and if these products became more competitive it is likely that more

producers would return to using these listed products.

Scientists are also looking to innovate plastics or plastic-like materials that more easily biodegrade.

A recent discovery created a plastic-like substance from using compounds found in the shells of

shrimp and krill (Shim 2014). This is a promising development, and likely we will soon see more

such developments, but extending producer responsibility would hasten the process, spurn research

and development, and also make subsequent development more price competitive.

Many kinds of plastic are indeed recyclable, however the nature of plastics is that the polymers

themselves that make up the plastic are almost unbreakable, so even recycling does not fully solve

the problem. A complete move to other products would be the best solution, and through

57

implementing the processes detailed in earlier chapters, this would likely be achievable.

In this way a move to a system of extended producer responsibility for all forms of plastic products

is not only recommended, but may indeed be essential, or even urgent.
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10. CONCLUSION

10.1 Extended Producer Responsibility: Plausible or Impossible?

Extended Producer Responsibility is a pioneering, relatively new way of dealing with the problem

of waste management. By ensuring that producers are involved in the end of life cycle of the

products they make, it can have real effects on recycling rates and more environmentally-friendly

product design.

Unfortunately, it has yet to be tried on a truly large scale, in a large country across industries and

product categories. This thesis examined the example of Maine, which has a program that is quite

extensive in size and scope, but lacks the size that would make it truly effective.

However, the evidence suggests that extended producer responsibility is not only a plausible option,

but it is a very practical one too. Both case studies did see strong results, though with room for

improvement. And governments are taking notice of the successes that are occurring, and as a result

EPR programs are spreading around the world, from the United States, to Canada, to the European

Union, to Australia. So far, it has mainly been limited to the rich, developed world, but it is also a

model that may have potential in poorer, developing countries.

The example of Maine, with its comprehensive Product Stewardship Framework, is something that

governments all over the world should be emulating; rather than taking a piecemeal approach, one

product at a time, governments should make legislation that is ambitious in size and scope,

encompassing as many products and product categories as possible.
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It is the opinion of the author of this thesis that Extended Producer Responsibility is an extremely

plausible option for waste management, and that the costs and problems of implementing such a

system are far from impossible to overcome. The benefits far outweigh the disadvantages, because

no matter what, someone must cover the cost of waste disposal, so it is better to use this program as

a coercive way of forcing producers to be more involved in their products life, from product design

to destruction. This is, in the opinion of the author, the only economically viable solution to the

problem, that incorporates market forces into an environmentally responsible model.

10.2 Overall Assessment

This thesis sought to enquire whether or not Extended Producer Responsibility could be put into

practice to solve the waste management crisis. Neither of the two case studies presented an ideal

implementation of extended producer responsibility. In both of the cases of the Dutch Packaging

Covenant and Maine's Product Stewardship laws, there were problems and disappointments, as well

as successes.

When considering the two case studies, it is clear that the system that has been put in place in Maine

is the better of the two, but still with room for improvement. As the Product Stewardship

Framework was only passed in 2010, there is also a dearth of data to fully understand its effects on

waste and economics. That being said the data that is available shows that the more advanced EPR

system in Maine is more successful at meeting its goals than the mixed negotiated agreements used

in the Netherlands from 1991 to 2005.

A key factor of this analysis was the level of government involvement needed to get the desired

results of waste minimisation, an increase in recycling and reuse of used products, and sustainable
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product design. Put simply, how much government coercion is prudent? Are producers capable of

solving environmental issues on their own, or is government intervention a necessity? The answer

to this, as was revealed throughout the thesis, is that, as far as the aims of waste minimisation, more

recycling and reuse, and environmental protection are concerned, more government involvement

results in better outcomes.

Negotiated and voluntary programs are a step in the right direction, but the only true way to

implement an effective extended producer responsibility program is either for a mandatory system

to be established, or, in a perfect world, a completely market-driven system. Because of the

shortcomings of the free market approach, and the rarity of these market-driven systems developing

and delivering measurable results, this is unfortunately not an option. It is necessary, therefore, to

state that more government intervention is the best way to deliver substantive, lasting results.

The central question this thesis sought to address was whether or not extended producer

responsibility presents a viable option for addressing waste, waste disposal and recycling. While the

case studies showed flaws in the different options, it is the author's belief that a fully-implemented

extended producer responsibility program is an excellent option, as it has been demonstrated to

remove the pressure from municipal governments, increase recycling rates and reduce waste, and

also not be too economically costly.

Extended producer responsibility is an ideal system for dealing with problematic product categories,

particularly those where the main goal is also decreasing the production of the problematic good,

such as hazardous and dangerous waste or materials that do not quickly or easily biodegrade. As

was discussed, this makes it an candidate for dealing with plastic waste, as it would hopefully make

the cost of plastic incorporate not only its manufacture, but also its extremely high waste and
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disposal costs. This is an extremely desirable outcome, as our planet is becoming mired in plastic

waste, with no real end in sight. Unless, that is, real action is taken. And Extended Producer

Responsibility might just be the best solution for the otherwise hopeless problem.
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