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Comments of the referee on the thesis highlights and shortcomings (following the 5 numbered

aspects of your assessment indicated below).

1) Theoretical background:

The thesis includes some theoretical background of the Extended Producer Responsibility concept,

but falls short of incorporating it into larger debates about the role of the state in the economy. The

role of public-private partnerships could have been developed in greater detail. Also, the theory is

rather vague and would become more pointed if applied to specific industrial sectors.

2) Contribution:

The thesis is on an original and important topic, which is in itself a great contribution to current

debates about smart environmental solutions. The author is clearly an original thinker and is able to

address the present issues with critical perspective. The biggest contribution is in its detailed

analysis of specific case studies. However, the economic as well as political consequences could

have been even more developed.

3) Methods:

The author is a keen observer and is able to draw relevant conclusions from primary as well as

secondary sources. At the same time, the structure of the thesis is at times unbalanced and could

benefit from more rigorous use of analytical tools. His main hypothesis is fairly vague, which is

reflected also in the concluding section.

4) Literature:

The author has sufficient command of the literature related to his field of study and is able to use it

productively to prove his main points. The thesis would benefit from more extensive use of

conceptual literature which focuses on merits of the extended producer responsibility. Political

aspects of the problem could have been included as well. The role of big multinational corporations

as opposed to small businesses is relevant for the thesis as a whole.

5) Manuscript form:

The thesis would benefit from more careful editorial work, at times it seems certain paragraphs

were written in a hurry. However, the thesis is written in an easily approachable style which makes

the thesis enjoyable to read.
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The referee should give comments to the following requirements:

1) THEORETICAL BACKGROUND: Can you recognize that the thesis was guided by some theoretical fundamentals
relevant for this thesis topic? Were some important theoretical concepts omitted? Was the theory used in the thesis
consistently incorporated with the topic and hypotheses tested?
Strong Average Weak
20 10 0 points

2) CONTRIBUTION: Evaluate if the author presents original ideas on the topic and aims at demonstrating critical
thinking and ability to draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and relevant empirical material. Is
there a distinct value added of the thesis (relative to knowledge of a university-educated person interested in given
topic)? Did the author explain why the observed phenomena occurred? Were the policy implications well founded?
Strong Average Weak
20 10 0 points

3) METHODS: Are the hypotheses for this study clearly stated, allowing their further verification and testing? Are the
theoretical explanations, empirical material and analytical tools used in the thesis relevant to the research question
being investigated, and adequate to the aspiration level of the study? Is the thesis topic comprehensively analyzed
and does the thesis not make trivial or irrelevant detours off the main body stated in the thesis proposal? More than 10
points signal an exceptional work, which requires your explanation "why" it is so).
Strong Average Weak
20 10 0 points

4) LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way and disposes with a representative bibliography. (Remark:
references to Wikipedia, websites and newspaper articles are a sign of poor research). If they dominate you cannot give
more than 8 points. References to books published by prestigious publishers and articles in renowned journals give
much better impression.
Strong Average Weak
20 10 0 points

5) MANUSCRIPT FORM: The thesis is clear and well structured. The author uses appropriate language and style,
including academic format for quotations, graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables, is easily
readable and stimulates thinking.
Strong Average Weak
20 10 0 points

Overall grading scheme at FSV UK:

TOTAL POINTS GRADE Czech grading US grading

81 – 100 1 = excellent = A

61 – 80 2 = good = B

51 – 60 3 = satisfactory = C

41 – 50 3 = satisfactory = D

0 – 40 4 = fail = not recommended for defence